
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.306  109Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao Colabora-
dor abaixo relacionado:
NOME: Sebastião Santos Silva Filho, CPF: 081.797.942-53; Cargo/Função: 
Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da 7º Conferência Municipal das Cidades no Município 
de Redenção/PA.
DESTINO: Redenção/PA.
DIÁRIA: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 28/02 a 03/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 909101

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº.0224/2023, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24/01/1994.
CONSIDERANDO os autos do Processo 2023/202005, de 17/02/2023, e 
Memorando nº 04/2023 de 17/02/2023 - GABADJ/SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 13/02/2023, 
as férias do servidor ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, matrícula nº 
8090220/9, ocupante do Cargo de Secretário Adjunto de Gestão de Obras 
Públicas, anteriormente concedida através da Portaria nº. 1447/2022, de 
16/11/2022, publicada no DOE nº. 35.190, de 18/11/2022, referente ao 
período aquisitivo 01/01/2020 a 31/12/2020, restando um saldo de 07 
(sete) dias para ser usufruídos em um momento oportuno.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 13/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 909121

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO CONCORRÊNCIA PÚBLI-
CA CP 035/2022– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA, ESPECIALIZADA 
PARA PRESENTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO OPERACIONAL 
PARA ELABORAÇÃO, COMPLEMENTAÇÃO E GERENCIAMENTO DE PROJE-
TOS, NO MUNICÍPIO DE BELÉM-PA, conforme especificações técnicas, pla-
nilhas e projetos anexos
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR ao relatório emitido pela Diretoria Técnica sobre o Julgamento dos 
recursos e contrarrazão referente as Propostas Técnicas relativo a CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA nº 035/2022, cujo foi reformulada ficando as notas 
conforme abaixo relacionado. No mesmo ato convocamos as empresas 
para abertura das Propostas de Preços que acontecerá no dia 02/03/2023 
as 14h00min.
CLASSIFICAÇÃO EMPRESAS:
1 – CONSORCIO AMBIENTAL – RECICLE – TERRA – empresas: RECICLE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA CNPJ: 08.272.547/0001-58 / AMBIENTAL 
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA CNPJ: 22.641.641/0001-68 / TERRA 
LTDA CNPJ: 04.015.340/0001-47 - PONTUAÇÃO: 99,00;
3 – CONSÓRCIO LHA CONVENIOS – empresas: LAGHI ENGENHARIA LTDA 
CNPI: 01.057.727/0001-78 / HODIE SERVIÇOS TÉCNICOS E GERENCIA-
MENTO DE OBRAS LTDA CNPJ: 27.870.967/0001-80 / AGENCIA E-GEREN-
CIAMENTO E PREJETOS LTDA CNPJ: 69.285.104/0001-96 - PONTUAÇÃO: 
97,00;
2 – ENCIBRA S/A ESTUDOS E PROJETOS DE ENGENHARIA CNPJ: 
33.160.102/0001-23 - PONTUAÇÃO: 96,00;
4 – CONSORCIO CS_GERENCIAMENTO-PA empresas: CONCREMAT ENGE-
NHARIA E TECNOLOGIA S/A CNPJ: 33.146.648/0001-20 / SYSTRA ENGE-
NHARIA E CONSULTORIA LTDA CNPJ: 52.635.422/0001-07 - PONTUAÇÃO: 
87,00
5 – TRACTEBEL ENGINEERING LTDA CNPJ: 33.633.561/0001-87 - PONTU-
AÇÃO: 85,00;
6 – CONSORCIO QUANTA / ORV – empresas; QUANTA CONSULTORIA LTDA 
CNPJ: 05.314.789/0001-79 CNPJ: 05.314.789/0001-79 / ORV ENGENHA-
RIA LTDA CNPJ: 22.761.909/0001-03 - PONTUAÇÃO: 84,00;
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Oficiais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2023.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 908986

AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A COMPLEMENTAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL DO ALEGRE EM MA-
RUDÁ, no Município de Marapanim, neste Estado, conforme especificações 
técnicas, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 17 de março de 2023.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, fornecimento dos arquivos através de meio digital, pre-
sencial (PENDRIVE), e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br, e no site www.compras-
para.pa.gov.br
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 
002/2023–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DA MACRODRENAGEM DA BACIA DO TUCUNDUBA CANAL 
DA GENTIL NO MUNICÍPIO DE BELÉM, neste Estado.
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESAS HABILITADAS:3
1 - CONSORCIO CANAL GENTIL – Empresas: CGS COMERCIO TRANS-
PORTE E SERVIÇOS CNPJ: 04.821.763/0001-54 / CONSTRUTORA PORTO 
GARCIA LTDA CNPJ: 33.260.091/0001-53 / CONSTRUA ENGENHARIA LTDA 
CNPJ: 01.621.876/0001-18 / CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA CNPJ: 83.764.449/0001-53
2 - LUCENA INFRAESTRUTURA LTDA CNPJ: 03.992.929/0001-32
EMPRESAS INABILITADAS:
1 - PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 49.437.809/0001-74
2 - TERRAPLENA LTDA CNPJ: 14.698.658/0001-23
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO - CON-
CORRENCIA PUBLICA Nº 22/2022–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A CONSTRUÇÃO DA FEIRA DO PRODUTOR RURAL NO MUNICÍPIO DE 
CAPITÃO POÇO, NESTE ESTADO.
A CPL comunica o resultado de julgamento de habilitação, para os efeitos 
do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESAS HABILITADAS:
1 – ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 
08.928.777/0001-22; 
2 – MUNDIAL NORTE CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 18.514.395/0001-06; 
EMPRESAS INABILITADAS:
1 – CONSÓRCIO TEXAS M&B – Empresas: TEXAS CONSTRUÇÕES E SA-
NEAMENTO LTDA CNPJ: 04.884.383/0001-69 / M&B ENGENHARIA LTDA 
CNPJ: 02.656.632/0001-33; 
2 – CONSÓRCIO HOPE - Empresas: INFINITY ENGENHARIA LTDA CNPJ: 
17.630.678/0001-50 / LEMES E LEMES CONSTRUTORA EIRELI CNPJ: 
18.990.417/0001-04; 
3 – SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
00.654.914/0001-76;
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 909288
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria N.º 036/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2023/46335, que 
tem como finalidade a criação de Comissão, para proceder a revisão do 
Regulamento de Pessoal, desta Companhia;
CONSIDERANDO a solicitação da Presidente da referida Comissão, 
instituída pela Portaria nº 011/2023, de prorrogação de prazo por mais 30 
(trinta) dias, para a conclusão dos trabalhos.
1.PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 02 de março de 
2023, o prazo para apresentação de conclusão dos trabalhos da Comissão 
designada pela Portaria nº 011/2023, de 25 de janeiro de 2023, publicada 
no D.O.E. nº 35.274, de 01 de fevereiro de 2023.


